1

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 6.519/2022

Renova o credenciamento da Escola

Família Agrícola de Belo Monte, e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

7.002/2022 (Processo CEE-ES nº. 332/2016/SEP nº. 75903652/2016), aprovado na Sessão

Plenária do dia 23-08-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar o credenciamento da Escola Família Agrícola de Belo Monte, situada na

Estrada de Belmonte, s/nº., Patronato, município de Mimoso do Sul, ES, mantida pelo Movimento

de Educação Promocional do Espírito Santo - MEPES, CNPJ nº. 27.097.229/0001-42, pelo

período de 05 (cinco) anos, a partir de 1º de janeiro de 2023.

Art. 2º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Agropecuária, Eixo

Tecnológico de Recursos Naturais, integrado ao Ensino Médio, com 40 (quarenta) vagas anuais,

em regime de tempo integral, pelo período de 03 (três) anos, a partir de 1º de janeiro de 2023,

retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2020.

Parágrafo único. As Organizações Curriculares do curso citado no caput estão anexas a

esta Resolução.

Art. 3º O mantenedor deverá alterar a denominação da instituição no CNPJ conforme a

denominação de Escola Família Agrícola de Belo Monte utilizada nas documentações.

Vitória, ES, 04 de outubro de 2022.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 04 de outubro de 2022.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

06/10/2022

2

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.519/2022

BASE NACIONAL

COMUM

ÁREAS DO

CONHECIMENTO

DISCIPLINAS 1ª Série

2016/2017/2018/2019/

2020/2021/2022

2ª Série

2017/2018/2019/2020

2021/2022/2023

3ª Série

2018/2019/2020/2021/

2022/2023/2024

TOTAL

GERAL

SE*

(21)

SMSP*

(21)

Total SE*

(21)

SMSP*

(21)

Total SE*

(21)

SMSP*

(21)

Total

Linguagens Língua Portuguesa 05 02 147 05 02 147 05 02 147 441h

Arte 01 - 21 - - - - - - 21h

Educação Física 01 - 21 01 - 21 01 - 21 63h

Ciências da Natureza Física 02 01 63 02 01 63 02 01 63 189h

Química 03 01 84 03 01 84 03 01 84 252h

Biologia 03 01 84 03 01 84 03 01 84 252h

Matemática Matemática 05 02 147 05 02 147 05 02 147 441h

Ciências Humanas História 03 01 84 02 01 63 02 01 63 210h

Geografia 03 01 84 03 02 105 03 02 105 294h

Filosofia 01 01 42 01 01 42 01 01 42 126h

Sociologia 01 01 42 01 01 42 01 01 42 126h

Subtotal 28 11 819 26 12 798 26 12 798 2.415h

PARTE

DIVERSIFICADA

Língua Espanhola 01 - 21 01 - 21 01 - 21 63h

Língua Estrangeira Moderna - Inglês 01 - 21 01 - 21 01 - 21 63h

Agricultura e Culturas 02 02 84 02 02 84 02 02 84 252h

Zootecnia e Criações 02 02 84 02 02 84 02 02 84 252h

Administração e Economia Rural 01 01 42 01 01 42 - - - 84h

Desenho e Topografia 01 01 42 01 01 42 - - - 84h

Planejamento e Projeto - - - 01 05 126 02 08 210 336h

Construções e Instalações - - - - - - 01 01 42 42h

Irrigação e Drenagem - - - 01 01 42 01 01 42 84h

Subtotal 08 06 294 10 12 462 10 14 504 1.260h

Total 36 17 1.113 36 24 1.260 36 26 1.302 3.675h

ATIVIDADES

COMPLEMENTARES

Serões 04 - 84 04 - 84 04 - 84 252h

Prática Profissional 04 - 84 04 - 84 04 - 84 252h

Plano de Estudo 02 02 84 02 02 84 02 02 84 252h

Estágio Supervisionado - - - - - 80 - - 160 240h

Subtotal 10 02 252 10 02 332 10 02 412 996h

Carga Horária Total do Curso 46 19 1.365 43 26 1.592 46 28 1.714 4.671h

3

BASE NACIONAL

COMUM

CURRICULAR

ÁREAS DO CONHECIMENTO DISCIPLINAS 1ª Série

2023/2024/2025

2ª Série

2024/2025/2026

3ª Série

2025/2026/2027

TOTAL

GERAL

SE*

(21)

SF*

(21)

Total SE*

(21)

SF*

(21)

Total SE*

(21)

SF*

(21)

Total

Linguagens, Códigos e suas

Tecnologias

Língua Portuguesa 04 03 147 04 02 126 05 02 147 420h

Arte 01 - 21 - - - - - - 21h

Língua Inglesa 01 - 21 - - - 01 - 21 42h

Educação Física 01 - 21 01 - 21 01 - 21 63h

Ciências da Natureza e suas

Tecnologias

Física 02 01 63 02 01 63 01 01 42 168h

Química 02 01 63 02 01 63 01 01 42 168h

Biologia 02 01 63 02 01 63 02 01 63 189h

Matemática e suas Tecnologias Matemática 05 03 168 04 02 126 04 02 126 420h

Ciências Humanas e suas Tecnologias História 02 01 63 02 01 63 01 01 42 168h

Geografia 01 01 42 02 01 63 01 01 42 147h

Filosofia 01 - 21 01 - 21 01 - 21 63h

Sociologia 01 - 21 01 - 21 01 - 21 63h

Subtotal 23 11 714 21 09 630 19 09 588 1.932h

ITINERÁRIO

FORMATIVO –

CURSO TÉCNICO

EM

AGROPECUÁRIA

Aprofundamento Agricultura e Culturas 03 02 105 03 02 105 03 02 105 315h

Zootecnia e Criações 03 02 105 03 02 105 03 02 105 315h

Administração e Economia Rural 01 01 42 01 01 42 - - - 84h

Irrigação e Drenagem - - - - - - 02 01 63 63h

Desenho e Topografia - - - 02 01 63 - - - 63h

Construções e Instalações - - - - - - 02 01 63 63h

Subtotal 07 05 252 09 06 315 10 06 336 903h

Elementos Integradores Práticas na Propriedade 04 01 105 04 01 105 04 01 105 315h

Plano de Estudo 01 01 42 01 01 42 01 01 42 126h

Auto-Organização 03 01 84 03 01 84 03 01 84 252h

Serões 04 - 84 04 - 84 04 - 84 252h

Projeto Profissional do Jovem 01 01 42 01 01 42 02 01 63 147h

Estágio - - - - - 20 - - 100 120h

Subtotal 13 04 357 13 04 377 14 04 478 1.212h

Subtotal (Itinerário Formativo) 20 09 609 22 10 692 24 10 814 2.115h

Carga Horária Total do Curso 43 20 1.323 43 19 1.322 43 19 1.402 4.047h